

Số: 23 /KHPH-LĐLĐ-LĐTĐBXH

Ninh Bình, ngày 10 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP

Tổ chức phát động Tháng Công nhân và Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2024 của tỉnh Ninh Bình

Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-BCĐ ngày 13/3/2024 của Ban Chỉ đạo Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động (ATVSLĐ) tỉnh Ninh Bình về việc triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2024 trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 16/KH-LĐLĐ ngày 07/3/2024 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh Ninh Bình về việc tổ chức các hoạt động Tháng Công nhân năm 2024. Liên đoàn Lao động tỉnh phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức phát động Tháng Công nhân và Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2024 của tỉnh Ninh Bình (sau đây gọi tắt là Phát động), với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thông qua các hoạt động Tháng Công nhân, nêu cao tinh thần bất diệt của Ngày Quốc tế Lao động 1/5, vai trò tiên phong của đội ngũ đoàn viên, người lao động trong hoạt động đổi mới sáng tạo, phát huy sáng kiến, cải tiến kỹ thuật nâng cao năng suất lao động, hiệu quả công tác.

- Thúc đẩy các cấp, các ngành, các cơ quan đơn vị, người sử dụng lao động, người lao động quan tâm chấp hành các quy định của pháp luật về ATVSLĐ.

2. Yêu cầu

- Tổ chức các hoạt động Tháng Công nhân gắn với Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2024, kỷ niệm 138 năm Ngày Quốc tế Lao động (1/5/1886-1/5/2024), 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (7/5/1954-7/5/2024); 134 năm Ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2024).

- Công đoàn các cấp chủ động tham mưu với cấp ủy, chính quyền đồng cấp, người sử dụng lao động triển khai tổ chức các hoạt động Tháng Công nhân và Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2024 đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tại cơ sở, trực tiếp phục vụ đoàn viên, người lao động.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN VÀ NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH

1. Thời gian: ½ ngày, bắt đầu từ 15h00', ngày 25/4/2024 (thứ Năm)

2. Địa điểm: Công ty TNHH Regis (Cụm CN Văn Phong - Nho Quan);
hình thức tổ chức: **tại Nhà ăn của công ty.**

3. Thành phần: (Dự kiến số lượng đại biểu khách mời 100 người; CNLĐ 400 người)

- Thường trực Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn, Thường trực Tỉnh ủy; Thường trực HĐND tỉnh, lãnh đạo UBND tỉnh, lãnh đạo Đoàn ĐBQH tỉnh;

- Lãnh đạo: Ban Tuyên giáo, Ban Quan hệ Lao động, Văn phòng Tổng Liên đoàn; Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo, Văn phòng Tỉnh ủy; Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và HĐND tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh; Thường trực UBMTTQ tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh; Đảng ủy Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh, Sở Lao động-Thương binh và Xã hội; Sở Công thương; BHXH tỉnh; Ban Quản lý các KCN tỉnh; các cơ quan thành viên Hội đồng ATVSLĐ, Ban chỉ đạo Tháng hành động ATVSLĐ tỉnh.

- Thường trực các Huyện ủy, Thành ủy.

- Thường trực LĐLĐ tỉnh; Trưởng, Phó các Ban LĐLĐ tỉnh; Chủ tịch, Phó Chủ tịch LĐLĐ huyện, thành phố, công đoàn ngành; Ban Giám hiệu Trường Trung cấp Kỹ thuật - Du lịch Công đoàn Ninh Bình; công chức, lao động Cơ quan LĐLĐ tỉnh và LĐLĐ huyện Nho Quan.

- Lãnh đạo, chuyên viên phòng chuyên môn Sở LĐTB và XH.

- Các tập thể, cá nhân được khen thưởng về công tác ATVSLĐ năm 2023; CNLĐ có hoàn cảnh khó khăn, bị tai nạn lao động được nhận hỗ trợ.

- Ban Lãnh đạo, BCH CĐCS và công nhân lao động công ty TNHH Regis.

- Đại diện Lãnh đạo, BCH CĐCS và cán bộ ATVS viên tại một số doanh nghiệp có đông CNLĐ.

- Phóng viên Báo Lao động, Báo Ninh Bình, Đài PT-TH Ninh Bình, thường trú Thông tấn xã Việt Nam tại Ninh Bình.

4. Ma kết Chương trình

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH SỞ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI

PHÁT ĐỘNG

THÁNG CÔNG NHÂN VÀ THÁNG HÀNH ĐỘNG

VỀ AN TOÀN, VỆ SINH LAO ĐỘNG NĂM 2024

Ninh Bình, ngày 25 tháng 4 năm 2024

5. Nội dung chương trình

- Đón tiếp đại biểu và CNLĐ

- Văn nghệ chào mừng (dự kiến 5 tiết mục, thời gian 25 phút)

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu
- Báo cáo kết quả Tháng công nhân, Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2023 (báo cáo bằng hình ảnh, thời gian 10 phút)
- Phát động hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2024
- Phát động hưởng ứng Tháng Công nhân năm 2024
- Đại diện doanh nghiệp: Công ty TNHH Regis phát biểu hưởng ứng
- Mời lãnh đạo tỉnh phát biểu chỉ đạo.
- Mời lãnh đạo Tổng LĐLĐ phát biểu chỉ đạo (nếu có)
- Khen thưởng các tập thể, cá nhân có nhiều thành tích trong công tác ATVSLĐ năm 2023.
- Trao hỗ trợ cho CNLĐ có hoàn cảnh khó khăn, bị tai nạn lao động (dự kiến 100 suất quà); trao hỗ trợ nhà Mái ấm công đoàn (nếu có).
- Bế mạc Chương trình.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên đoàn Lao động tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với Sở LĐTB&XH báo cáo Tỉnh ủy, Ban Chỉ đạo tháng hành động về ATVSLĐ tỉnh kế hoạch, chương trình phát động Tháng Công nhân và Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2024.
- Xây dựng báo cáo kết quả Tháng Công nhân năm 2023 (báo cáo hình ảnh); xây dựng chương trình, kịch bản và phân công nhiệm vụ điều hành Chương trình Phát động.
- Tham mưu bài phát động Tháng Công nhân; tham mưu bài phát biểu của lãnh đạo Tổng Liên đoàn (nếu có).
- Phát hành giấy mời đại biểu khách mời; lựa chọn CNLĐ có hoàn cảnh khó khăn hoặc bị tai nạn lao động để trao hỗ trợ; chỉ đạo LĐLĐ huyện Nho Quan, CĐCS Công ty TNHH Regis triệu tập CNLĐ tham dự Phát động.
- Lựa chọn doanh nghiệp (hoặc CNLĐ) phát biểu hưởng ứng Tháng Công nhân và Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2024.
- Khảo sát, làm việc với doanh nghiệp bố trí địa điểm tổ chức Phát động; trang trí khánh tiết, maket, âm thanh, ánh sáng, sân khấu, bàn ghế và các điều kiện cần thiết để tổ chức Phát động.
- Chỉ đạo LĐLĐ huyện Nho Quan chuẩn bị các tiết mục văn nghệ phục vụ Phát động.
- Chuẩn bị nguồn kinh phí chi tiêu chuẩn đại biểu khách mời tham dự Phát động (Lãnh đạo Tỉnh, Tổng Liên đoàn và các cơ quan, đơn vị, đoàn thể cấp tỉnh; các huyện ủy, thành ủy).

2. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

- Chủ trì, báo cáo Ban Chỉ đạo Tháng hành động về ATVSLĐ tỉnh về kế hoạch, chương trình Phát động.

- Phối hợp xây dựng báo cáo kết quả Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2023 bằng hình ảnh để tổng hợp vào báo cáo chung tại buổi Phát động.

- Tham mưu bài phát biểu, phát động Tháng hành động về ATVSLĐ; Bài phát biểu của lãnh đạo tỉnh (nếu có).

- Bố trí cán bộ, chuyên viên tham gia phục vụ tại chương trình Phát động.

- Chuẩn bị công tác khen thưởng và mời các tập thể, cá nhân có nhiều thành tích trong công tác ATVSLĐ năm 2023 dự và nhận khen thưởng.

- Chủ trì, phối hợp với LĐLĐ tỉnh mời đại diện: Lãnh đạo Doanh nghiệp, BCH CĐCS và cán bộ an toàn vệ sinh viên tại một số doanh nghiệp có đông CNLĐ.

- Phối hợp với lãnh đạo, BCH CĐCS Công ty TNHH Regis trang trí cờ, phướn, khẩu hiệu tuyên truyền xung quanh khu vực tổ chức Phát động.

- Chỉ đạo Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện Nho Quan tham mưu báo cáo UBND huyện về công tác đảm bảo an ninh, trật tự, điện phục vụ tại khu vực tổ chức Phát động.

3. Liên đoàn Lao động huyện Nho Quan

- Chuẩn bị chương trình văn nghệ (05 tiết mục, thời gian từ 20 - 25 phút)

- Làm việc với Ban Giám đốc và BCH công đoàn Công ty TNHH Regis chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức Phát động.

- Rà soát, lập danh sách CNLĐ có hoàn cảnh khó khăn được nhận hỗ trợ tại chương trình Phát động (Dự kiến 100 người, gửi về Ban CSPL&QHLD tổng hợp)

4. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện Nho Quan

Tham mưu văn bản báo cáo UBND huyện phối hợp chỉ đạo về công tác đảm bảo an ninh, trật tự, điện phục vụ tại khu vực tổ chức Phát động.

5. Ban Giám đốc và BCH công đoàn cơ sở Công ty TNHH Regis

- Bố trí địa điểm tổ chức, lực lượng bảo vệ hướng dẫn xe của đại biểu; chuẩn bị phòng tiếp khách đón đại biểu về dự Phát động.

- Bàn đại biểu và bục nói chuyện (có đặt hoa); ghế ngồi cho CNLĐ, nước uống cho bàn đại biểu.

- Huy động lực lượng CNLĐ từ 400 người tham dự chương trình.

- Trang trí cờ, phướn, khẩu hiệu tuyên truyền xung quanh khu vực tổ chức Phát động.

- Đảm bảo điện, nước, vệ sinh và các điều kiện cần thiết trong thời gian tổ chức Phát động.

IV. KINH PHÍ

Căn cứ các nhiệm vụ nêu tại mục III của Kế hoạch, Liên đoàn Lao động tỉnh và Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tỉnh chịu trách nhiệm đảm bảo kinh phí phân công việc đảm nhận.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức Phát động Tháng Công nhân và Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2024 trên địa bàn tỉnh Ninh Bình. Đề nghị các phòng, ban chuyên môn và các đơn vị trực thuộc của Liên đoàn Lao động tỉnh và Sở Lao động – Thương binh và Xã hội, Liên đoàn lao động huyện Nho Quan, phòng Lao động – Thương binh và Xã hội huyện Nho Quan, Công ty TNHH Regis và các đơn vị, doanh nghiệp cá nhân có liên quan căn cứ nội dung kế hoạch, phối hợp triển khai thực hiện./.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
LĐLĐ TỈNH NINH BÌNH**



**CHỦ TỊCH,
DƯƠNG ĐỨC KHANH**

**SỞ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH
VÀ XÃ HỘI TỈNH NINH BÌNH**



**GIÁM ĐỐC
LÂM XUÂN PHƯƠNG**

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
 - Lãnh đạo UBND tỉnh;
 - Ban Dân vận Tỉnh ủy;
 - BCĐ Tháng HĐ về ATVSLĐ tỉnh;
 - Đ/c Chủ tịch, các PCT LĐLĐ tỉnh;
 - Đ/c Giám đốc, các PGĐ Sở LĐTBXH;
 - Phòng LĐTBXH huyện Nho Quan;
 - Các đ/c UVBTV LĐLĐ tỉnh;
 - Các phòng nghiệp vụ Sở LĐTBXH;
 - LĐLĐ các huyện, TP;
 - Các CĐ ngành, các Ban;
 - BGĐ và CĐCS Cty TNHH Regis;
 - Lưu: VT: LĐLĐ tỉnh, Sở LĐTBXH
- (Đề báo cáo)
- (Đề thực hiện)
- ƯKL*